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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Несмотря на достижения современной медицины,

наблюдается устойчивая тенденция к увеличению заболеваний центральной

нервной системы (ЦНС). По данным статистических исследований, большое

количество людей в разных странах страдают неврологическими расстрой-

ствами вне зависимости от пола, возраста, этнической принадлежности и об-

разования. В России за период с 2015 по 2019 г.г. отмечается значительное

повышение (в 3,8 раза) случаев патологий ЦНС и показателя смертности (на

16%) к 2020 г. в сравнении с данными 2017 г. (Росстат, 2020). Увеличение

количества случаев заболеваний ЦНС влечет за собой не только повышение

показателей смертности, а также и инвалидизации населения. В большей сте-

пени это актуально для жителей крупных городов с большой плотностью на-

селения, где наблюдаются наименее благоприятные экологические условия и

высокий уровень хронического психо-эмоционального стресса (Birbeck et al.,

2015). Предпосылками к развитию патологий нервной системы являются

травмы, заболевания сердечно-сосудистой системы, инфекции и др. (Qureshi,

Mehler, 2013; De Luca et al., 2018).

Лечение и реабилитация больных с заболеваниями ЦНС занимают про-

должительное время и требуют длительного приёма лекарственных средств.

В связи с чем широко востребованными в фармакотерапии расстройств ЦНС

являются фитопрепараты, которые в сравнении с синтетическими вещества-

ми крайне редко вызывают нежелательные побочные реакции и благодаря

комплексу биологически активных веществ способны оказывать полимо-

дальное влияние на организм (Самбукова и др., 2017; Amirzargar et al., 2020;

Uddin et al., 2020). Перспективным для комплексного лечения и профилакти-

ки расстройств нервной системы является многолетнее растение – левзея од-

ноцветковая (Rhaponticum uniflorum (L.) DC. (син.: Fornicium uniflorum (L.)

Zuev); Leuzea uniflora (L.) Holub), содержащее экдистероиды, флавоноиды,

полисахариды, аминокислоты, витамины и другие биологически активные
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вещества (Николаева и др., 2014, 2017; Гармаева и др., 2015; Оленников, Ка-

щенко, 2018; Olennikov, 2018, 2019, 2021; 2022). Данный вид используется в

традиционной медицине для повышения психической и физической вынос-

ливости, а также в качестве противовоспалительного и противосудорожного

средства (Шантанова и др., 2008; Chen et al., 2017; Olennikov, 2022). По дан-

ным химических исследований содержание действующих веществ – фитоэк-

дистероидов и фенольных соединений в листьях R. uniflorum больше, чем в

стеблях, цветках и корнях (Оленников, 2018; Olennikov, 2022), в связи с этим

из листьев данного вида в Институте общей и экспериментальной биологии

СО РАН был получен экстракт сухой.

Степень разработанности темы исследования. R. uniflorum – много-

летнее растение семейства Asteraceae, являющееся накопителем фитоэкди-

стероидов (Николаева и др., 2014; Оленников и др., 2018; Olennikov, 2022). В

экспериментах на животных ранее установлено, что экстракты, полученные

из надземной и подземной частей R. uniflorum, повышают адаптивные воз-

можности организма к действию интенсивных физических нагрузок, гипок-

сических состояний, а также оказывают стресс-протективное действие при

эмоциональном и иммобилизационном стрессах (Татаринова, 2017; Шанта-

нова и др., 2020; Shantanova et al., 2021). В условиях иммуносупрессии, вы-

званной азатиоприном, экстракт из подземной части растения проявляет им-

муномодулирующее действие, усиливая активность макрофагального и гу-

морального звеньев иммунного ответа (Татаринова, 2017; Хобракова и др.,

2017).Экстракт сухой, полученный из корневищ с корнями R. uniflorum, ока-

зывает противосудорожное действие, активирует ориентировочно-

исследовательскую активность животных в тесте «открытое поле», снижает

уровень тревожности в тестах «приподнятый крестообразный лабиринт» и

«темная/светлая камера», ускоряет выработку условного рефлекса пассивно-

го избегания (УРПИ) Татаринова, 2015, 2017); экстракт из надземной части

растения обладает нейропротективным влиянием при хроническом стрессе

(Shantanova et al., 2021).
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Учитывая вышеизложенное, актуальным является исследование нейро-

протективных свойств экстракта сухого, полученного из листьев R. uniflorum,

при заболеваниях ЦНС.

Цель диссертационной работы: оценить влияние экстракта

Rhaponticum uniflorum на функциональное состояние центральной нервной

системы при ее повреждении.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие за-

дачи:

1) исследовать влияние экстракта сухого R. uniflorum на функцио-

нальное состояние ЦНС у интактных животных;

2) определить нейропротективное влияние исследуемого экстракта

при гипоксических состояниях, ишемии головного мозга и холинергическом

дефиците;

3) изучить основные механизмы нейропротективного влияния экс-

тракта сухого R. uniflorum.

Научная новизна. Проведено комплексное экспериментальное иссле-

дование по оценке нейропротективного влияния экстракта сухого, получен-

ного из листьев R. uniflorum. Установлено, что исследуемый фитоэкстракт в

дозах 100 и 200 мг/кг оказывает ноотропное, противотревожное, антиагрес-

сивное, антидепрессивное действие, в дозе 300 мг/кг проявляет умеренный

седативный эффект. Показано, что при повреждениях ЦНС растительный

экстракт проявляет антиамнестическое действие, улучшая выработку УРПИ

и способствуя его сохранению на отдаленных сроках, повышает устойчи-

вость нейронов коры больших полушарий и гиппокампа к гипоксическому

воздействию и холинергическому дефициту. Исследуемый экстракт оказыва-

ет нейропротективное влияние при билатеральной окклюзии сонных артерий,

увеличивая выживаемость животных, продолжительность их жизни, умень-

шая степень неврологического дефицита и выраженность отека головного

мозга. На фоне ишемии/реперфузии головного мозга фитоэкстракт оказывает

влияние на синаптическую трансмиссию, преимущественно через ГАМК-
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ергическую систему. На этом фоне снижается уровень маркера повреждения

нервной ткани – нейронспецифической енолазы (NSE) и усиливается про-

дукция ростовых факторов – нейротрофического фактора мозга (BDNF), гли-

ального нейротрофического фактора (GDNF) и фактора роста эндотелия со-

судов А (VEGF-А). Основными механизмами нейропротективного влияния

исследуемого экстракта являются стимуляция энергетических процессов, ин-

гибирование реакций свободнорадикального окисления биомакромолекул и

мобилизация активности эндогенной антиоксидантной системы.

Практическая значимость. Результаты проведенных фармакологиче-

ских исследований аргументируют целесообразность проведения доклиниче-

ских исследований экстракта сухого R. uniflorum с целью дальнейшего вне-

дрения в клиническую практику в качестве лекарственного средства для

комплексного лечения и профилактики заболеваний ЦНС. Материалы иссле-

дований используются в учебном процессе на кафедре фармакологии, клини-

ческой фармакологии и фитотерапии медицинского института ФГБОУ ВО

«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» Ми-

нобрнауки России, а также включены в заявку на предполагаемое изобрете-

ние «Способ получения растительного средства, обладающего нейропротек-

тивным действием».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экстракт сухой R. uniflorum в дозах 100-200 мг/кг обладает ноотроп-

ным, противотревожным, антиагрессивным, антидепрессивным действием, в

дозе 300 мг/кг оказывает умеренный седативный эффект.

2. Экстракт сухой R. uniflorum проявляет нейропротективное влияние

при гипоксических состояниях, билатеральной окклюзии сонных артерий,

ишемии/реперфузии головного мозга и длительной скополаминовой инток-

сикации.

3. Исследуемый экстракт при патологических состояниях ЦНС способ-

ствует стимулированию энергетических процессов на фоне ингибирования

реакций свободнорадикального окисления биомакромолекул и повышения
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активности эндогенной антиоксидантной системы.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и обсуждены на: II Международной научно-практической

конференции «Научный и инновационный потенциал развития производства,

переработки и применения эфиромасличных и лекарственных растений»

(Республика Крым, 2020); Международной научной конференции «От расте-

ния до лекарственного препарата» (Москва, 2020); XIX Межрегиональной

научно-практической конференции студентов и молодых ученых (Чита,

2020); Всероссийской научно-практической конференции «Растительные

адаптогены в восстановительной медицине» (Улан-Удэ, 2021); IV Всероссий-

ской научной конференции с международным участием «Разнообразие почв

и биоты Северной и Центральной Азии» (Улан-Удэ, 2021); International sym-

posium on “Traditional Mongolian integrative medicine: development achieve-

ments, trends and prospects” (Ulaanbaatar, 2021); Международной научной

конференции «От биохимии растений к биохимии человека» (Москва, 2022);

Республиканской научно-практической конференции врачей ординаторов и

аспирантов, посвященной 90-летию БГПИ-БГУ (Улан-Удэ, 2022); II Регио-

нальной научной конференции «Трансляционные исследования биомедицин-

ских технологий» (Иркутск, 2022).

Связь задач исследований с проблемным планом НИР. Работа вы-

полнена в Отделе биологически активных веществ ФГБУН «Институт общей

и экспериментальной биологии» СО РАН и на кафедре фармакологии, кли-

нической фармакологии и фитотерапии медицинского института ФГБОУ ВО

«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» в соот-

ветствии с задачами по проектам № 0337-2016-0006 «Биотехнологические

основы и молекулярно-клеточные механизмы действия адаптогенных

средств, созданных на основе экдистероидосодержащих растений Восточной

Сибири» и № 121030100227-7 «Разработка нейропротективных средств из

флоры Байкальского региона».
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Личный вклад автора. Автором диссертационной работы проведены

поиск и анализ данных литературы по заданной теме; планирование и прове-

дение экспериментальных исследований, обработка, интерпретация и обсуж-

дение результатов; подготовлены публикации по основным результатам дис-

сертации; оформлена рукопись диссертации.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в

том числе 4 – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министер-

ства науки и высшего образования РФ.

Структура и объем диссертации. Работа представлена на 139 страни-

цах компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, мате-

риалов и методов исследования, результатов собственных эксперименталь-

ных исследований (2 главы), обсуждения результатов, заключения, выводов,

списка литературы, включающего 266 источников, 189 из них – на иностран-

ных языках. Работа иллюстрирована 11 таблицами, 36 рисунками, в том чис-

ле микрофотографиями.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Нейропротекция и нейропластичность: новые возможности

фармакологической поддержки

Нейропротекцией называется стратегия, которая препятствует или за-

медляет повреждение ткани мозга, а также способствует восстановлению

нейронов (Прокопенко и др., 2014). Нейропротективное действие способст-

вует прекращению или замедлению биохимических процессов в очаге по-

вреждения, ведущих к поражению и гибели нервных клеток (Танашян и др.,

2016). Местом воздействия нейропротекторов является зона пенумбры – уча-

сток, располагающаяся в очаге ишемии, с критически сниженным кровото-

ком, но возможностью его полного восстановления при условии возобновле-

ния кровотока в ближайшее время. Основная цель стратегии нейропротекции

– вмешаться в ишемический каскад, прервать звенья патологического про-

цесса, предотвращая гибель нервных клеток в зоне ишемической полутени и

расширяя «терапевтическое окно» для реперфузионной терапии. Классиче-

ским методом нейропротекции считается максимально возможное подавле-

ние метаболизма в клетках головного мозга (Янишевский и др., 2017).

Нейропротекторы способны влиять на различные звенья ишемического

каскада − эксайтотоксичность, возникающую в результате увеличения внут-

ри нервных клеток ионов кальция; повышение количества свободных ради-

калов вследствие нарушения метаболизма арахидоновой кислоты, влекущим

за собой перекисное окисление липидов (ПОЛ) мембран нейронов и, в даль-

нейшем, апоптоз, происходящий после связывания с рецепторами клеточной

гибели (Сергеев и др., 2017; Ginsberg, 2016).

Согласно работам Е.И. Гусева и В.И. Скворцовой (1999-2002), выделя-

ют два основных направления нейропротективной терапии (Гусев, Скворцо-

ва, 2011; Беленичев и др., 2014):
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1) первичная нейропротекция – направлена на прерывание реакций

глутамат-кальциевого каскада и должна быть начата с первых минут ише-

мии;

2) вторичная нейропротекция – направлена на снижение тяжести

отдаленных последствий ишемии (гиперпродукции оксида азота (NO), экс-

прессии провоспалительных цитокинов, локального воспаления, нарушения

функций митохондрий, повышения апоптоза), может проводиться через 3-6

часов после нарушения мозгового кровообращения.

По данным экспериментальных исследований, применение нейропро-

текторов на более ранних сроках способствует (Сергеев и др., 2017; Янишев-

ский и др., 2017; Ginsberg, 2016):

1) увеличению доли транзиторных ишемических атак и «малых» ин-

сультов среди острых нарушений мозгового кровообращения по ишемиче-

скому типу;

2) значительному уменьшению размеров очага поражения мозга;

3) увеличению периода терапевтического окна;

4) защите от реперфузионного повреждения.

По мнению ряда авторов (Sommer, 2017; Ma et al., 2020; Narayan et al.,

2021), имеется существенная разница между моделями ишемии на экспери-

ментальных животных и ишемией, развивающейся у человека, так как первая

вызывается одномоментной окклюзией артерии, а второй предшествует ряд

факторов, таких как атеросклероз, артериальная гипертензия, сахарный диа-

бет, ишемическая болезнь сердца и многие другие хронические заболевания.

A.R. Young и соавторы (2007) в своих работах пишут, что проблема

нейропротекции заключается в чрезмерной сосредоточенности исследовате-

лей на защите нейронов. Поскольку ишемия повреждает не только нейроны,

но и другие клетки головного мозга, то нейропротекция должна быть направ-

лена также и на астроциты, микроглию и др. (Reemst et al., 2016; Takahashi,

Mashima, 2022).
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В последнее время большое внимание в исследовании нейропротекции

уделяется эпигенетическим механизмам – процессам изменения экспрессии

генов или фенотипа нервных клеток. Известно, что микроРНК (малые неко-

дирующие РНК) являются не только регуляторами развития ЦНС, но также

модулируют процессы нейроно-, глио-, ангиогенеза, пластичности синапсов,

что определяет выживание нейронов в условиях травматического и ишеми-

ческого поражения мозга (Янишевский и др., 2017).

Основные перспективные направления в разработке нейропротекторов

(Янишевский и др., 2017):

1) увеличение срока жизни нейронов в зоне ишемической полутени;

2) уменьшение повреждающего действия реперфузии, вызывающей

оксидативный стресс, способный повредить гемато-энцефалический барьер и

тем самым вызвать отек головного мозга или внутримозговое кровотечение;

3) разработка препаратов, способных одновременно оказывать ней-

ропротективный и отсроченный восстанавливающий эффекты.

В терапии, при церебральной ишемии, выделяют два основных направ-

ления:

1) улучшение гемодинамики в целях компенсации нарушенного

мозгового кровообращения и достаточного обеспечения тканей головного

мозга кислородом и энергетическими субстратами;

2) защита нейронов от ишемии, сохранение их целостности и функ-

циональной активности.

Нейропластичность – способность мозга постоянно изменяться на про-

тяжении всей жизни человека; наблюдается на нескольких уровнях: память,

обучение, адаптивное поведение, связь структурных изменений с функцио-

нальностью (Toricelli et al., 2021).

Одним из основных принципов нейропластичности является морфоло-

гическое изменение синаптических связей, которые постоянно обновляются

или воссоздаются, при этом равновесие этих процессов зависит от активно-

сти нейронов. Изменение синапсов лежит в основе положений концепции
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нейропластичности, а также теорий обучения и памяти (Jasey, Ward, 2019).

Для сохранения когнитивных функций важна консолидация памяти – кле-

точный процесс, который позволяет нейронам изменять свою реакцию на

стимул. Это явление связано с высокой синаптической активностью и элек-

трофизиологическим изменением, называемым «долговременной потенциа-

цией» (LTP), способного консолидировать морфологические и функциональ-

ные изменения в синапсах на протяжении длительного периода времени, со-

провождаемые изменениями в генах, процессах транскрипции и синтеза бел-

ка (Petsophonsakul et al., 2017).

Молекулярные процессы, связанные с нейропластичностью, подразде-

ляются на (Kulik et al., 2019) структурные (нейрогенные и дендритные обра-

зования) и функциональные (изменение выработки химических медиаторов,

чувствительности рецепторов, активации постсинаптических механизмов).

В конце XX века было установлено, что в головном мозге есть само-

восстанавливающиеся стволовые клетки, обладающие способностью диффе-

ренцироваться, мигрировать и интегрироваться в мозге, из которых затем на-

чинают формироваться предшественники нейронов, астроцитов и олигоденд-

роцитов и, тем самым, было опровергнуто положение, выдвинутое испан-

ским ученым С. Рамон-и-Кахалем в 1913 г., о том, что нервные клетки не

восстанавливаются. Исследования, проведенные на мышах, доказали, что но-

вые нейроны образуются в гиппокампе на протяжении всей жизни организма

(Черний и др., 2017). Нейрогенез происходит в зубчатой извилине гиппокам-

па и в неокортексе, и представляет собой многоступенчатый процесс, регу-

лируемый множеством сигнальных молекул от трансформации нейральных

стволовых клеток до формирования «зрелого» нейрона и включения его в

нейрональную сеть (Yao et al., 2016). Стимуляторами нейрогенеза являются:

стресс, повышенная физическая активность, гипоксия, ишемия мозга, эндо-

генные психические расстройства и др. (Salmina et al., 2021).

Существует адаптивная первичная (естественная) нейропластичность,

направленная на поддержку функционирования существующих связей, а
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также на восстановление утраченных функций после ишемических и травма-

тических повреждений. Мальадаптивная нейропластичность связана с разви-

тием патологических состояний (Черний и др., 2017).

Выделяют два уровня нейропластичности (Баранов и др., 2012;

Reybrouck et al., 2018):

1) макроуровень – изменения сетевой структуры головного мозга,

ответственной за обеспечение связи между полушариями и различными об-

ластями в пределах одного полушария;

2) микроуровень – молекулярные изменения в нейронах и синапсах.

Реализация нейропластичности возможна лишь при нормальном функ-

ционировании субкортикальных связей.

Нейропластичность индуцируется в трёх случаях (Черний и др., 2017):

1) при повреждении одного участка мозга и распределении его

функций между другими участками;

2) при повреждении органа или конечности соответствующие отде-

лы мозга, связанные с ними, перестают функционировать, так как не полу-

чают сигналов от них;

3) при изменении функционирования мозга в связи с нервно-

психическими расстройствами, вызванными различными факторами.

Основной механизм структурной нейропластичности – процесс нейро-

генеза в гиппокампе (Maharjan et al., 2020), который состоит из четырех от-

дельных фаз: пролиферации, миграции, дифференцировки и созревания ней-

роцитов (Kempermann et al., 2018). Клеточные предшественники, обнаружен-

ные в гиппокампе, в частности, в зубчатой извилине, представляют собой ас-

троциты, которые экспрессируют важные маркеры клеточной пролиферации,

такие как глиальный фибриллярный белок (GFAP), ядерный антиген проли-

ферирующих клеток (PCNA) и нестин (Moss et al., 2016; Kempermann et al.,

2018). После процесса клеточного деления большинство клеток подвергается

апоптозу или фагоцитируется микроглией (Yanuck, 2019). Выжившие ней-


[…]


ствием NF-kB (Li et al., 2015).

Известно, что нейротрофические факторы (BDNF, GDNF и NGF) и их

пропептиды играют ключевую роль в регуляции роста и дифференцировки

нейронов, а также в их выживании и восстановлении после патологических

процессов (гипоксия, ишемия, травма, депрессия, тревога и др.) (Shen et al.,

2019; Liu et al., 2022; Nicoletti et al., 2022). Сигнальные пути ростовых факто-

ров формируют нейронные цепи во время развития мозга и регулируют адап-

тивную нейропластичность. Кроме того, нейротрофические факторы обеспе-

чивают трофическую поддержку поврежденных нейронов, придавая им

большую способность выживать и поддерживать свой потенциал для регене-

рации своих аксонов (Nicoletti et al.,2022). Фактор роста эндотелия сосудов

(VEGF) является плейотропным фактором роста, который играет важную

роль в ремоделировании сосудов головного мозга, защищает ишемизирован-

ные нейроны от повреждений, обладает мощным противовоспалительным

действием и способствует повышению пластичности мозга в дополнение к

усилению пролиферации клеток-предшественников нейронов (Ma et al.,

2012). Следовательно, модуляция ростовых факторов может быть ценной

мишенью для лечения или профилактики неврологических расстройств и

возрастного снижения когнитивных функций (Nicoletti et al.,2022). Так пока-

зано, что Ginkgo biloba улучшает когнитивные функции за счет уменьшения

окислительного повреждения и повышения уровня BDNF у старых самок

крыс (Belviranlı et al., 2015).
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Нами установлено, что ишемия, вызванная одномоментной окклюзией

сонных артерий, с последующей 24-часовой реоксигенацией способствует

экспрессии трофических факторов (BDNF, GDNF и VEGF-А) клетками го-

ловного мозга. Полученные результаты согласуются с данными других экс-

периментальных исследований, показавших повышение уровня ростовых

факторов клетками головного и спинного мозга при тотальной ишемии и ре-

перфузии (Кулага и др., 2013; Цыган, Трашков, 2013; Chen et al., 2005; Jung et

al., 2016). Применение исследуемого экстракта оказывает более значимое

действие на экспрессию факторов роста по сравнению с контролем, что сви-

детельствует о более высокой пластичности нейронов у животных опытных

групп, на что указывает более низкое содержание маркера повреждения

нервной ткани – NSE в сыворотке крови. При этом экстракт R. uniflorum спо-

собствует более интенсивному синтезу BDNF, а экстракт G. biloba – VEGF-А.

Аналогичное влияние на ростовые факторы при церебральной ишемии уста-

новлено у экстракта Salvia miltiorrhiza и Oleum lineum (Bagheri et al., 2018;

Sun et al., 2019).

Нейропротективное действие экстракта R. uniflorum исследовали при

холинергическом дефиците, который создавали с помощью длительного вве-

дения скополамина. Результаты патоморфологического исследования пока-

зывают, что исследуемый экстракт уменьшает структурные изменения в коре

больших полушарий и гиппокампе, снижая количество гиперхромных ней-

ронов, явления нейронофагии и сателлитоза, а также способствуя увеличе-

нию количества нормохромных нейронов.

На фоне исследуемых патологических состояний – гипок-

сии/реоксигенации, ишемии и холинергическом дефиците – применение экс-

тракта R. uniflorum активирует процессы окислительного фосфорилирования

в головном мозге за счет восстановления активности комплексов I и II мито-

хондрий и стимулирования аэробных процессов гликолиза. Кроме того, экс-

тракт R. uniflorum на фоне патологических процессов подавляет процессы

ПОЛ, снижая концентрацию МДА в головном мозге и сыворотке крови, а

также повышает уровень защиты антиоксидантной системы, стимулируя ак-
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тивность ферментов (каталазы, GR и GPx) и увеличивая содержание GSH в

биологических жидкостях.

Нейропротективное действие исследуемого экстракта обусловлено со-

держанием в нем большого количества биологически активных веществ – эк-

дистероидов, флавоноидов, полисахаридов, полифенолов, терпеноидов и т.д.

Перечисленные биологически активные вещества обладают выраженным ан-

тиоксидантным эффектом и способны оказывать действие на развитие ише-

мического процесса в тканях – влиять на выработку цитокинов, фактора нек-

роза опухоли, предотвращая выработку нейротоксичных веществ, уменьшая

образование АФК (Pang et al., 2018). Так, флавоноиды, содержащиеся в ис-

следуемом экстракте, такие как лютеолин, апигенин, кверцетин, способны

ингибировать данные процессы, снижая уровень АФК и предотвращая разви-

тие воспалительного процесса в нервной ткани (Pang et al., 2018). Высокой

антиоксидантной и адаптогенной активностью обладает 20-гидроксиэкдизон,

содержащийся в значительном количестве в исследуемом экстракте. Дейст-

вуя через мембранные рецепторы GPCR (рецепторы, сопряженные с G-

белком), 20-гидроксиэкдизон также восстанавливает клеточный антиокси-

дантный потенциал, блокирует вызванное окислительным стрессом увеличе-

ние ионов Ca2+ внутри клеток (Kholodova et al., 1997), а также снижает про-

дукцию NO , экспрессию белка iNOS и активность NF-kB (Hu et al., 2012;

Franko et al., 2021).

Ингибировать развитие окислительного стресса в тканях головного

мозга путём снижения уровня внутриклеточной лактатдегидрогеназы (ЛДГ),

содержания АФК и МДА способны полисахариды (Yuan et al., 2021). Кроме

того, в условиях повреждения тканей головного мозга полисахариды оказы-

вают антиоксидантное действие, повышая активность GPx и содержание

GSH. Некоторые полисахариды и полифенолы способны не только снижать

количество АФК, но и продукцию цитокинов (TNF-α, IL-1β, IFN-γ (интерфе-

рон-γ)), тем самым подавлять выработку пероксинитрита, снижающего ак-

тивность ферментов, участвующих в репарации ДНК. В первую очередь,

данные процессы, направленные на ингибирование окислительного стресса,

103

начинают развиваться в клетках коры больших полушарий головного мозга и

гиппокампа (Bhardwaj et al., 2019; Zhou et al., 2021; Yuan et al., 2021).

Биологически активные вещества, содержащиеся в составе исследуемо-

го экстракта R. uniflorum, способствуют ингибированию дисфункции холи-

нергической системы и окислительного стресса. По данным зарубежных ис-

следований, многие биологически активные вещества на фоне действия ско-

поламина оказывают нейропротективный эффект через активацию пути

Nrf2/HO-1 и повышение экспрессии НО-1 (Hayes, Dinkova-Kostova, 2014).

Показано, что экдистероиды, флавоноиды и полисахариды усиливают анти-

оксидантную активность организма за счёт повышения СОД и глутатиона, а

также снижения содержания МДА в клетках головного мозга при холинерги-

ческой интоксикации (Li et al., 2006; Yuan et al., 2021). По данным Li (2006),

экдистероиды также имеют способность ингибировать активность BACE1

(бета-секретаза). Активации процессов окислительного фосфорилирования

способствует действие 20-гидроксиэкдизона, входящего в состав исследуе-

мого экстракта. 20-гидроксиэкдизон обладает антирадикальным свойством и

ингибирует выработку АФК, взаимодействуя с радикалами и разделяя угле-

род и водород в кольцевом соединении В-С (Cai et al., 2002). Флавоноиды

подавляют нейровоспалительные процессы, блокируя NF-kB и iNOS, одно-

временно с тем стимулируют регенерацию нейронов, усиливают экспрессию

AMP-активированной протеинкиназы, восстанавливают потенциал митохон-

дриальной мембраны, а также тормозят развитие амилоидоза, в том числе ас-

троглиоза, микроглиоза в гиппокампе и миндалевидном теле (Wang et al.,

2014; Sabogal-Guaqueta et al., 2015; Costa et al., 2016).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, экстракт сухой из листьев R. uniflorum в дозах 100 и 200

мг/кг ускоряет выработку условных рефлексов с положительным и отрица-

тельным подкреплением; в условиях патологических процессов (гипоксия,

холинергический дефицит) оказывает антиамнестическое действие, нормали-

зуя процессы обучения и памяти; проявляет анксиолитический эффект, сни-

жая у животных уровень тревоги и повышая их адаптацию к незнакомым ус-

ловиям (Т-образный лабиринт и «гипофагия»), увеличивая количество нака-

зуемых взятий воды в тесте Vogel и понижая уровень агрессии животных. На

фоне длительного холинергического дефицита экстракт R. uniflorum снижает

уровень тревоги и повышает ориентировочно-исследовательскую активность

в тесте «открытое поле». Анксиолитическое действие исследуемого экстрак-

та обусловлено его стимулирующим влиянием на ГАМК-ергическую систему

в межнейрональных синапсах. Благодаря этому и другим механизмам, экс-

тракт R. uniflorum оказывает антидепрессивное действие, уменьшая время

иммобилизации животных в тестах «поведенческого отчаяния» по Porsolt и

по Steru. В дозе 300 мг/кг исследуемый экстракт оказывает умеренное седа-

тивное влияние, пролонгируя снотворный эффект натрия тиопентала.

Экстракт сухой R. uniflorum проявляет нейропротективное влияние при

гипоксии/реоксигенации, билатеральной окклюзии сонных артерий и холи-

нергическом дефиците. На фоне гипоксии/реоксигенации и холинергическо-

го дефицита исследуемый экстракт ограничивает число регрессивных форм

нейронов и увеличивает количество функционально активных клеток в коре

больших полушарий и гиппокампе, повышает активность NADH-

дегидрогеназного и SDH комплексов, тем самым способствует интенсивному

синтезу АТФ. Введение животным исследуемого экстракта снижает в голов-

ном мозге содержание продуктов перекисного окисления липидов, повышает

активность каталазы, СОД и глутатионового звена антиоксидантной системы.

При билатеральной окклюзии сонных артерий экстракт R. uniflorum умень-
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шает гибель животных, увеличивает продолжительность их жизни, снижает

степень неврологического дефицита и выраженность отека головного мозга.

При ишемии/реперфузии головного мозга исследуемый экстракт усиливает

синтез клетками головного мозга ростовых факторов (BDNF, GDNF и VEGF-

А), что способствует ограничению повреждений нейронов. Экстракт

R. uniflorum при повреждениях головного мозга способствует мобилизации

энергетических процессов, подавлению реакций свободнорадикального

окисления биомакромолекул и активации эндогенной антиоксидантной сис-

темы.
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ВЫВОДЫ

1. Экстракт сухой из листьев R. uniflorum в дозах 100-200 мг/кг оказывает

ноотропное, анксиолитическое, антидепрессивное действие, а в дозе 300

мг/кг характеризуется умеренным седативным эффектом, за счёт мобилиза-

ции ГАМК-индуцированной проводимости в синапсах.

2. Исследуемый экстракт в условиях гипоксического воздействия и холи-

нергического дефицита проявляет нейропротективное влияние, способствуя

выработке условных рефлексов и их сохранению в более отдаленные сроки,

ограничению повреждений нейронов в коре больших полушарий и гиппо-

кампе, интенсификации процессов окислительного фосфорилирования.

3. Экстракт сухой R. uniflorum на модели билатеральной окклюзии сонных

артерий оказывает противоишемическое действие, повышая процент выжи-

ваемости и продолжительность жизни животных, ограничивая развитие нев-

рологического дефицита и отека головного мозга.

4. При ишемии/реперфузии головного мозга экстракт снижает уровень

маркера повреждения ЦНС (NSE), способствует активации синтеза клетками

головного мозга ростовых факторов (BDNF, GDNF и VEGF-А).

5. Исследуемый экстракт при повреждениях ЦНС способствует мобилиза-

ции энергетических процессов на фоне ингибирования реакций свободнора-

дикального окисления биомакромолекул и повышения активности эндоген-

ной антиоксидантной системы, стабилизации мембранных образований в

клетках головного мозга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
АТФ – аденозинтрифосфат
АФК – активные формы кислорода
ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография
ГАМК – гамма-аминомасляная кислота
ДП – длительная память
МДА – малоновый диальдегид
мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота
ПОЛ – перекисное окисление липидов
СОД – супероксиддисмутаза
УРАИ – условный рефлекс активного избегания
УРЗД – условный рефлекс зрительной дифференцировки
УРПИ – условный рефлекс пассивного избегания
ЦНС – центральная нервная система
BDNF – нейротрофический фактор мозга
COX-2 – циклооксигеназа-2
GDNF глиальный нейротрофический фактор
GPx – глутатионпероксидаза
GR – глутатионредуктаза
GSH – восстановленный глутатион
iNOS – индуцируемая NO-синтаза
LTP – долговременная потенциация
MAPKs – митоген-активированная протеинкиназа
NF-kB – ядерный фактор каппа-B
NO – оксид азота
NSE – нейронспецифическая енолаза
RR – Rhaponticum Radix
SAH - сукцинатдегидрогеназа
SASP – факторы, секретируемые стареющими клетками
TNFα – фактор некроза опухоли-α
VEGF-А – фактор роста эндотелия сосудов А