## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Марковой Кристины Владимировны «Влияние экстракта *Rhaponticum uniflorum* (L.) DC. на функциональное состояние центральной нервной системы при ее повреждении» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология

Марковой К.В. выбрана актуальная тема исследования – определение фармакологической активности и нейропротективного влияния экстракта сухого левзеи одноцветковой (*Rhaponticum uniflorum* (L.) DC.).

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что автором проведена оценка специфических фармакологических свойств экстракта левзеи одноцветковой: противотревожное, ноотропное, антидепрессивное, антиагрессивное и умеренное седативное. Показано, что при гипоксии и холинергическом дефиците левзея одноцветковая нормализует эмоциональное состояние животных, повышает ориентировочно-исследовательскую активность, уровень мотивации, а также способствует выработке и сохранности условных рефлексов. Автором выявлено положительное влияние экстракта левзеи одноцветковой на моделях билатеральной окклюзии сонных артерий и ишемии/реперфузии, которое проявляется в снижении неврологического дефицита, отека головного мозга, повреждений нейронов на фоне повышения уровня ростовых факторов (BDNF, GDNF, VEGF-A). Соискатель доказал, что нейропротективное влияние экстракта сухого левзеи одноцветковой обусловлено его способностью стимулировать ГАМК-индуцированную проводимость в синапсах, нормализовать энергетический обмен на фоне угнетения свободнорадикального окисления биомакромолекул и активации эндогенной антиоксидантной системы.

Практическая значимость диссертационной работы заключается во внедрении результатов исследований в учебный процесс на кафедре фармакологии, клинической фармакологии и фитотерапии медицинского института Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова. По результатам исследования подана заявка на предполагаемое изобретение «Способ получения растительного средства, обладающего нейропротективным действием».

Использование в работе большого количества лабораторных животных, широкого спектра современных методов исследований, статистического анализа экспериментальных данных, сопоставление полученных результатов с литературным материалом дают основание судить о достоверности и обоснованности научных положений и выводов, представленных автором. Диссертантом получен значимый и интересный материал, обсужденный в работе на довольно высоком теоретическом уровне с использованием имеющихся литературных сведений.

Автореферат грамотно изложен, в полной мере раскрывает содержание работы, иллюстрирован значительным количеством таблиц и диаграмм.

Основное содержание диссертации представлено в 14 опубликованных научных работах, из них 4 статьи – в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

В целом, считаю, что исследование Марковой К.В. является самостоятельно выполненным, законченным научным трудом и имеет важное значение как для теоретической медицины, так и практического здравоохранения.

Содержание автореферата дает полное представление о выполненной работе и позволяет сделать заключение, что по своей актуальности, объему выполненных исследований, научно-методическому уровню, теоретической и практической значимости диссертация Марковой Кристины Владимировны «Влияние экстракта *Rhaponticum uniflorum* (L.) DC. на функциональное состояние центральной нервной системы при ее повреждении» отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология.

Врач-невролог
ООО «ЛОР Клиника Иркутск»,
кандидат медицинских наук

Харжеев Дмитрий Викторович

Шифр специальности: 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология

664022, г. Иркутск, ул. 6-я Советская 18Б,
<https://lor38.ru/>
тел.: +7 (964) 655-11-44
e-mail: [lorclinic38@mail.ru](mailto:lorclinic38@mail.ru)

Подпись Харжеева Д.В. заверяю начальник отдела кадров

Евсеева Е.П.